In librum de Natura et Gratia, vide lib. 2, cap. 42, Retractationum, col. 647, a verbis, Venit etiam, usque ad verba, Librum quem misistis, cum nota (c). M.

**S. AURELII AUGUSTINI
HIPPONENSIS EPISCOPI**
DE
NATURA ET GRATIA
AD TIMASIUM ET JACOBUM
CONTRA PELAGIUM
LIBER UNUS^(a).

Principio ponitur quid de natura et gratia exploratum sit : Naturam scilicet ex Adae prævaricatoris carne propagatam, quia jam non qualem Deus primitus condiderat, inculabilem et sanam, gratiae auxilio, quo et ab ira Dei redimatur, et ad justitiam perficiendam regatur, indigere. Naturæ pœnale vitium ad vindictam justissimam pertinere : ipsam autem gratiam non meritis reddi, sed gratis dari; et qui non per eam liberantur, juste damnari. Mox Pelagii eidem naturæ contra gratiam patrocinantis liber, responsis ad singulos apices redditis confutatur; inter alia præcipue quod posse esse hominem sine peccato, suadere cupiens, naturam per peccatum debilitatem et mutatam non esse contendat; alioquin materiam peccati (quod absurdum putat) vindictam fore, si ad hoc peccator confirmatus est, ut plura peccaret. Præterea quod commemoratis justis cum Veteris tum Novi Testamenti, quos peccato caruisse sentit, dicat possibilitatem non peccandi homini a natura inesse; eamque ideo gratiae Dei tribuendam, quia illius naturæ Deus auctor est, cui ea non peccandi possilitas inseparabiliter insita sit. Veterum denique, quas pro se Pelagius adducit, ac nominatim Hilarii, Ambrosii, ipsius quoque Augustini, sententiae expenduntur.

CAPUT PRIMUM. — 1. *Occasio edendi hujus opusculi. Justitia Dei quæ.* Librum quem misistis, charissimi filii, Timasi et Jacobe, intermissis paululum quæ in manibus erant, cursim quidem, sed non mediocre intentione perlegi : et vidi hominem zelo ardenter accensum adversus eos, qui cum in suis peccatis humanam voluntatem debeant accusare, naturam potius accusantes hominum, per illam se excusare conantur. Nimis exarsit adversus hanc pestilentiam, quam etiam litterarum sacerularium auctores graviter arguerunt, exclamantes : « Falso queritur de natura sua genus humanum » (*Sallust. in Prologo Belli Jugurthini*). Hanc prorsus etiam sententiam quantis potuit ingenii viribus aggeravit. Verumtamen timeo ne illis potius suffragetur, qui *zelum Dei habent, sed non secundum scientiam* : ignorantes enim *Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti*. Quæ sit autem justitia Dei de qua hic loquitur, consequenter aperit adjungens, *Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti* (*Rom. x, 2-4*) ? Hanc itaque justitiam Dei, non in præcepto legis, quo

timor incutitur, sed in adjutorio gratiae Christi, ad quam solam utiliter velut pædagogi timor dicit (*Galat. iii, 24*), constitutam esse qui intelligit, ipse intelligit quare sit christianus. *Nam si per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est* (*Id. ii, 21*). Si autem non gratis mortuus est, in illo solo justificatur impius, cui *credenti in eum qui justificat impium, deputatur fides ad justitiam* (*Rom. iv, 5*). *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei; justificati gratis per sanguinem ipsius* (*Id. iii, 23, 24*). Quicumque autem non putantur pertinere ad hos omnes, qui peccaverunt et egent gloria Dei, profecto nullam necessitatem habent ut christiani fiant; quia non est opus sanis medicus, sed ægrotantibus : unde non venit ille vocare justos, sed peccatores (*Matth. ix, 12, 13*).

CAPUT II. — 2. *Fides in Christum ad salutem necessaria non est, si homo sine illa potest juste vivere.* Ac per hoc natura humani generis ex illius unius prævaricatoris carne procreata, si potest sibi sufficere ad implendam legem perficiendamque justitiam, de præmio debet esse secura, hoc est, de vita æterna,

. ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Liber de Natura et Graua recensitus per nos fuit ad Gallicana exemplaria manuscripta sexdecim variis ex bibliothecis, ex Sorbonica videlicet, ex Colbertina, ex bibliotheca Parisiensis abbatiæ S. Genovefæ, item ex bibliotheca Remensis Ecclesiæ, abbatiæ Metensis S. Arnulphi, abbatiæ Andegavensis S. Albini, abbatiæ S. Cygiranni, abbatiæ Carnotensis S. Petri, abbatiæ Casals Benedicti, abbatiæ S. Michaelis de Monte in periculo maris, abbatiæ Rotomagensis S. Audoeni, item abbatiæ Pratellensis, Boccensis, Gemmeticensis, duo tandem abbatiæ Cisterciensis; ad Romana etiam bibliothecæ Vaticanae quinque; necnon ad variantes lectiones Belgicorum duorum MSS. per Lovanienses Theologos excerptas; ac postremo ad antiquas et præcias editiones Am. Er. et Lov.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., tom. 1, memoratas. M.

(a) Scriptus anno Christi 415.

etiamsi in aliqua gente aut aliquo superiore tempore fides eam latuit sanguinis Christi. Non enim injustus Deus, qui justos fraudet mercede justitiae, si eis non est annuntiatum sacramentum divinitatis et humanitatis Christi, quod manifestatum est in carne (1 Tim. iii, 16). Quomodo enim crederent quod non audierunt? aut quomodo audirent sine praedicante? *Fides enim ex auditu, sicut scriptum est; auditus autem per verbum Christi (Rom. x, 14, 17).* Sed dico, inquit, Numquid non audierunt? *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum (Psal. xviii, 5).* Sed antequam hoc inciperet fieri, antequam denique usque ad fines totius orbis terrae praedicatione ipsa perveniat; quoniam non desunt adhuc ultimae gentes, licet ut perhibetur paucissimae, quibus hoc nondum fuerit praedicatum; quid faciet humana natura, vel quid fecit, quae vel ante non audierat hoc futurum, vel adhuc non comperit factum, nisi credendo in Deum, qui fecit cœlum et terram, a quo et se factam naturaliter sentit, et recte vivendo ejus impletat voluntatem, nulla fide passionis Christi et resurrectionis imbuta? Quod si fieri potuit aut potest, hoc et ego dico, quod de lege dixit Apostolus: *Ergo Christus gratis mortuus est.* Si enim hoc ille dixit de lege quam accepit gens una Iudeorum; quanto justius dicitur de lege naturæ, quam accepit universum genus humanum. Si per naturam justitia, ergo Christus gratis mortuus est? Si autem non gratis Christus mortuus est, ergo omnis humana natura justificari et redimi ab ira Dei justissima, hoc est, a vindicta, nullo modo potest, nisi per fidem et sacramentum sanguinis Christi.

CAPUT III. — 3. Natura sana condita, peccato est postea corrupta. Natura quippe hominis primitus inculpata et sine ullo vitio creata est: natura vero ista hominis, qua unusquisque ex Adam nascitur, jam medico indiget, quia sana non est. Omnia quidem bona, quæ habet informatione, vita, sensibus, mente, a summo Deo habet creatore et artifice suo. Vitium vero, quod ista naturalia bona conteinebat et infirmat, ut illuminatione et curatione opus habeat, non ab inculpabili artifice contractum est; sed ex originali peccato, quod commissum est libero arbitrio. Ac per hoc natura pœnalis ad vindictam justissimam pertinet. Si (a) enim jam sumus in Christo nova creatura (II Cor. v, 17), tamen eramus natura filii iræ, sicut et cæteri: *Deus autem qui dives est in misericordia, propter multam dilectionem quæ dilexit nos, et cum essemus mortui delictis, convivificavit nos Christo, cuius gratia sumus salvi facti (Ephes. ii, 3-5).*

CAPUT IV.—4. Gratia gratuita. Hæc autem Christi gratia¹, sine qua nec infantes, nec ætate grandes salvi fieri possunt, non meritis redditur, sed gratis datur; propter quod et gratia nominatur. *Justificati, inquit, gratis per sanguinem ipsius.* Unde ii qui non

¹ Am. Er. et Gallicani MSS. necnon vaticani, hæc igitur gratia.

(a) Forte, et si.

per illam liberantur, sive quia audire nondum potuerunt, sive quia obedire noluerunt, sive etiam cum per ætatem audire non possent, lavacrum regenerationis quod accipere possent, per quod salvi fierent, non acceperunt, juste utique damnantur: quia sine peccato non sunt, vel quod originaliter traxerunt, vel quod malis moribus addiderunt. *Omnes enim peccaverunt, sive in Adam, sive in se ipsis, et egent gloria Dei.*

CAPUT V. — 5. Justitiae erat damnari omnes.

Universa igitur massa pœnas debet: et si omnibus debitum damnationis supplicium redderetur, non inuste procul dubio redderetur. Qui ergo inde per gratiam liberantur, non vasa meritorum suorum, sed vasa misericordiae nominantur (Rom. ix, 23). Cujus misericordiae, nisi illius qui Christum Jesum misit in hunc mundum peccatores salvos facere (I Tim. i, 15), quos præscivit, et prædestinavit, et vocavit, et justificavit, et glorificavit (Rom. viii, 29, 30)? Quis igitur usque adeo dementissime insaniat, ut non agat ineffabiles gratias misericordiae quos voluit liberantis, qui recte nullo modo posset culpare justitiam universos omnino damnantis?

CAPUT VI. — 6. Pelagianorum ingenia fortissima et celerima. Hoc si secundum Scripturas sapiamus; non cogimur contra christianam gratiam disputare, et ea dicere quibus demonstrare conemur, naturam humanam neque in parvulis medicis indigere quia sana est, et in majoribus sibi ipsam ad justitiam, si velit, posse sufficere. Acute quippe videntur hæc dici, sed in sapientia verbi, qua evanescatur crux Christi (I Cor. i, 17). *Non est ista desursum sapientia descendens (Jacobi iii, 15).* Nolo quod sequitur dicere, ne amicis nostris quorum fortissima et celerrima ingenia non in perversum, sed in directum currere volumus, facere existimemur injuriam.

CAPUT VII. — 7. Agreditur libri Pelagii refutationem. Inter esse et posse distinctio Pelagii. Quanto igitur zelo accensus est libri hujus, quem misistis, conditor, adversus eos qui peccatis suis patrocinium de naturæ humanæ infirmitate perquirunt; tanto et multo ardentiore zelo nos oportet accendi, ne evacuetur crux Christi. Evacuatur autem, si aliquo modo præter illius Sacramentum ad justitiam vitamque æternam perveniri posse dicatur: quod in libro isto agitur, nolo dicere ab sciente, ne illum qui eum scripsit, ne christianum quidem habendum judicem; sed quod magis credo, a nesciente: magnis sane viribus; sed eas sanas volo, non quales phreneticæ habere consuerunt.

8. Nam prius distinguit, aliud esse querere, non possit aliquid esse, quod ad solam possibilitatem pertinet: aliud, utrumne sit. Hanc distinctionem veram esse nemo ambigit: consequens enim est ut quod est, esse potuerit; non est autem consequens ut quod esse potest, etiam sit. Quia enim Dominus Lazarum suscitavit (Joan. xi, 43, 44), sine dubio potuit: quia vero Judam non suscitavit (a), numquid dicendum

(a) Petrus Lombardus in 1 Sent. dist. 43, cap. ult., ut ostendat Deum multa posse facere quæ non vult, postea

est, Non potuit? Potuit ergo, sed noluit. Nam si voluisse, eadem etiam hoc potestate fecisset; quia et Filius quos vult vivificat (*Joan.* v, 21). Sed hac distinctione vera atque manifesta quo tendat, et quid efficere conetur, advertite: *Nos, inquit, de sola possibilitate tractamus; de qua nisi quid certum constituit, transgredi ad aliud, gravissimum esse atque extra ordinem ducimus.* Hoc versat multis modis et sermone diurno, ne quis eum aliud, quam de non peccandi possibilitate querere existimet. Unde inter multa quibus id agit, etiam hoc dicit: *Idem iterum repeteo, Ego dico posse esse hominem sine peccato. Tu quid dicas? Non posse esse hominem sine peccato?* Neque ego dico, inquit, hominem esse sine peccato, neque tu dicas non esse hominem sine peccato: de posse et non posse, non de esse et non esse contendimus. Deinde nonnulla eorum quae adversus eos de Scripturis proferri solent, ad istam questionem non pertinere, in qua queritur, possitne an non possit homo esse sine peccato, ita commemorat: *Nam et nullus, > inquit, < mundus est a sorde >* (*Job* xiv, 4, sec. LXX). Et, « Non est homo qui non peccet » (*III Reg.* viii, 46); et, « Non est justus in terra » (*Eccle.* vii, 21); et, « Non est qui faciat bonum » (*Psal.* xiii, 1); et cetera his similia, inquit, ad non esse, non ad non posse proficiunt. Hujusmodi enim exemplis ostenditur, quales homines quidam tempore aliquo fuerint; non quod aliud esse non potuerint: unde et jure inveniuntur esse culpabiles. Nam si idcirco tales fuerunt, quia aliud esse non potuerunt, culpa carent.

CAPUT VIII. — 9. *Damnantur et ii qui justificari non potuerunt.* Videte quid dixerit. Ego autem dico, parvulum natum in eo loco ubi ei non potuit per Christi Baptismum subveniri, morte preventum, idcirco talem fuisse, id est, sine lavacro regenerationis exisse, quia esse aliud non potuit. Absolvat ergo eum, et aperiat ei contra sententiam Domini regnum cœlorum (*Joan.* iii, 5). Sed non eum absolvit Apostolus, qui ait: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom.* v, 12). Recete ergo ea damnatione, quae per universam massam currit, non admittitur in regnum cœlorum, quamvis christianus non solum non fuerit, sed nec esse potuerit.

CAPUT IX. — 10. *Justificari non potuit qui Christi nomen non audivit. Crucem Christi evacuare.* Sed, *Non damnatur, inquiunt: quia in Adam peccasse omnes, non propter peccatum nascendi origine attractum, sed propter imitationem, dictum est.* Si ergo ideo dicitur Adam auctor omnium, qui subsecuti sunt, peccatorum, quia primus peccator in hominibus fuit; cur non potius Abel, quam Christus, ponitur caput omnium justorum, quia primus in hominibus justus fuit? Sed de infante non loquor: juvenis vel senex quam illud ex Enchiridio, n. 24, de Tyriis et Sidoniis dictum retulit, « Nec utique injuste Deus noluit salvos fieri, cum possent salvi esse si vellet; » subjunxit continenter hunc ipsum locum præsentis libri, de Judæ secundum animum suscitatione sic interpretatum: « Idem in libro, inquit, « de Natura et Gratia: Dominus Lazarum suscitavit in corpore, numquid dicendum est, Non potuit Judam suscitare « in mente? Potuit quidem, sed noluit. »

in ea regione defunctus est, ut non potuit Christi nomen audire; potuit fieri justus per naturam et liberum arbitrium, an non potuit? Si potuisse dicunt; ecce quod est, crucem Christi evacuare, sine illa quemquam per naturalem legem et voluntatis arbitrium justificari posse contendere. Dicamus et hic, *Ergo Christus gratis mortuus est:* hoc enim omnes possent, etiamsi mortuus ille non esset; et si injusti essent, quia vellent, essent, non quia justi esse non possent. Si autem sine Christi gratia justificari omnino non potuit, etiam istum si audet absolvat secundum verba sua: quia si idcirco talis fuit, quod aliud esse omnino non potuit, culpa caruit.

CAPUT X. — 11. *Versute gratiam confitetur Pelagius.* Sed objicit sibi quasi ab alio dictum, et ait: *Potest quidem esse, sed per gratiam Dei, inquires.* Deinde velut respondendo subjungit: *Ago Humanitati tuæ gratias, quod assertionem meam, quam dudum oppugnas, non modo non oppugnare, aut confiteri solum contentus non es¹, verum etiam non resugis comprobare.* Nam dicere, *Potest quidem, sed per illud aut illud: quid aliud est, quam non solum consentire quod possit esse, verum etiam quomodo vel qualiter possit, ostendere?* Nullus itaque magis alicujus rei possibilitatem probat, quam qui ejus etiam qualitatem fatetur; quia neque absque re esse qualitas potest. His dictis iterum sibi objicit: *Sed tu, inquires, hoc in loco Dei gratiam, quandoquidem eam non commemoras, videris abnuere.* Deinde respondet: *Ego abnuo, qui rem confitendo, confitear necesse est et per quod res effici potest; an tu, qui rem negando, et quidquid illud est per quod res efficitur procul dubio negas?* Oblitus est, jam se illi respondere, qui rem non negat, cuius objectionem paulo ante proposuerat dicentis, *Potest quidem esse, sed per gratiam Dei.* Quomodo ergo illam, pro qua iste multum laborat, possibiliter negat, qui ei jam dicit, *Potest esse, sed per Dei gratiam?* Verumtamen quia isto dimisso qui rem jam confitetur, agit adhuc adversus eos qui negant esse possibile hominem esse sine peccato, quid ad nos? Contra quos vult agat, dum tamen hoc confiteatur, quod impietate sceleratissima negatur, sine gratia Dei hominem sine peccato esse non posse. Dicit ergo: *Sive per gratiam, sive per adjutorium, sive per misericordiam, et quidquid illud est per quod esse homo absque peccato potest, confiteatur, quisquis rem ipsam fatetur.*

CAPUT XI. — 12. *De gratia cum disputatur, non de ea loquimur quae ad naturæ pertinet institutionem, sed reparationem.* Fateor Dilectioni vestræ, cum ista legerem, letitia repente perfusus sum, quod Dei gratiam non negaret, per quam solam homo justificari potest: hoc enim in disputationibus talium maxime detestor, et horreo. Sed pergens legere cetera, primo ex datis similitudinibus cœpi habere suspectum. Ait enim: « Nam ² si dixero, Homo disputare potest, avis volare, lepus currere; et non etiam per quæ hæc

¹ Am. Er. et aliquot MSS., aut non confiteri solum contentus non es.

² Am. Er. et aliquot MSS., nunc. Alii MSS., num. Et infra num ergo officiorum, etc.

effici possunt commemoravero, id est, linguam, alas, pedes; num ego officiorum qualitates negavi, qui officia ipsa confessus sum? Videtur certe, haec eum commemorasse, quae natura valent: creata sunt enim haec membra hujusmodi naturis, lingua, alae, pedes: non tale aliquid posuit, quale de gratia intelligi volumus, sine qua homo non justificatur; ubi de sanandis, non de instituendis naturis agitur. Hinc jam ergo sollicitus coepi legere cetera, et me non falso compcri suspicatum.

CAPUT XII. — 13. *Scopus minarum legis. Perfecti viatores.* Quo priusquam veniam, videte quid dixerit. Cum tractaret quæstionem de differentia peccatorum, et objiceret sibi, quod quidam dicunt, « levia quedam peccata ipsa multitudine, quod saepe irruant, non posse cuncta vitari; » negavit « debere argui ne levi quidem correptione, si vitari omnino non possunt: » scripturas utique non advertens Novi Testamenti, ubi dicimus (*a*) hanc esse intentionem legis arguentis, ut propter illa quæ perperam sunt, configiatur ad gratiam Domini miserantis; velut paedagogo concludente in eadem fide¹, quæ postea revelata est; ubi et remittantur quæ male sunt, et eadem gratia juvante non sunt. Proficientium est enim via: quamvis bene proficienes dicantur perfecti viatores. Illa est autem summa perfectio cui nihil addatur, cum id quo tenditur, cœperit possideri.

CAPUT XIII. — 14. *Sequitur Pelagi refutatio.* Jam vero illud quod ei dicitur², « Ipse tu sine peccato es? » revera non pertinet ad eam rem de qua vertitur quæstio. Sed quod dicit, « negligentiae suæ potius imputari, quod non est sine peccato: » bene quidem dicit; sed dignetur inde et orare Deum, ne illi haec iniqua negligentia dominetur: quem rogabat quidam, quando dicebat, *Itinera mea dirige secundum verbum tuum, et non dominetur mihi omnis iniquitas* (*Psal. cxviii, 133*): ne dum suæ diligentiae quasi propriis viribus fidit, neque hic ad veram justitiam, neque illie, ubi sine dubio perfecta desideranda est et speranda, perveniat.

CAPUT XIV. — 15. *Non omnia scripta sunt.* Et illud quod ei a quibusdam dicitur, « nusquam esse scriptum his omnino verbis, posse esse hominem sine peccato, » facile refellit, « quia non est ibi quæstio, quibus verbis dicatur quæcumque sententia. » Non tamen fortasse sine causa, cum aliquoties in Scripturis inveniatur homines dictos esse sine querela, non invenitur qui sit dictus sine peccato, nisi unus solus de quo aperte dictum est, *Eum qui non noverat peccatum* (*II Cor. v, 21*). Et eo loco ubi de sacerdotibus³ agebatur, *Etenim expertus est omnia, secundum similitudinem absque peccato* (*Hebr. iv, 15*): in illa scilicet carne, quæ habebat similitudinem carnis peccati, quamvis non esset caro peccati; quam tamen similitudinem non haberet, nisi cetera omnis esset caro

peccati. Jam illud quomodo accipiendum sit, *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat, et non potest peccare, quia semen ejus in ipso manet* (*I Joan. iii, 9*); cum ipse apostolus Joannes, quasi non sit natus ex Deo, aut eis loqueretur qui nondum nati essent ex Deo, aperie posuerit, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*Id. i, 8*); in libris quos de hac re ad Marcellinum scripsi, sicut potui, explicare curavi (*De Peccatorum Meritis, lib. 2, n. 8-10*). Et illud quod dictum est, *non potest peccare*, pro eo dictum esse, ac si diceretur, *Non debet peccare*; non improbanda mihi videtur hujus assertio. Quis enim insanus dicat debere peccari; cum ideo sit peccatum, quia non debet fieri?

CAPUT XV. — 16. *Corrumpit Pelagius Jacobi apostoli locum addita interrogationis nota.* Sane quod apostolus Jacobus ait, *Linguam autem nullus hominum domare potest*; non mihi videtur ita intelligendum, ut exponere voluit, « quasi per exprobationem dictum, tanquam diceretur, Ergone linguam nullus hominum domare potest? tanquam objurgans et dicens, Domare feras potestis, linguam non potestis? quasi facilius sit linguam domare, quam feras. » Non puto quod iste sit sensus hoc loco. Si enim hoc sentiri vellet de facilitate domande linguae, cetera sequerentur in bestiarum comparatione: nunc vero sequitur, *Inquietum malum, plena veneno mortifero* (*Jacobi iii, 8*); utique nocentiore, quam bestiarum est atque serpentum: nam illud carnem interficit, hoc vero animam. *Os enim quod mentitur, occidit animam* (*Sap. i, 11*). Non ergo quasi id esset facilius, quam mansuetatio bestiarum, sanctus Jacobus illam sententiam pronuntiavit, aut ea voce voluit pronuntiari: sed potius ostendens quantum sit in homine linguae malum, ut a nullo homine domari possit, cum ab hominibus domentur et bestiæ. Neque hoc ideo dixit, ut hujus in nos mali dominationem per negligentiam permanere patiamur; sed ut ad dominandam linguam divinæ gratiæ poscamus auxilium. Non enim ait, *Linguam nullus domare potest*: sed, *nullus hominum*; ut cum domatur, Dei misericordia, Dei adjutorio, Dei gratia fieri fateamur. Conetur ergo anima domare linguam, et dum conatur, poscat auxilium: et oret lingua, ut dometur lingua, domante illo⁴ qui dixit ad suos, *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Matth. x, 20*). Itaque præcepto facere commonemur, quod conantes et nostris viribus non valentes, adjutorium divinum preceemur.

CAPUT XVI. — 17. *Erotitur idem Jacobi locus.* Proinde et ipse cum exaggerasset linguae malum, inter haec dicens, *Non eportet, fratres mei, haec ita fieri*: continuo monuit, consummatis his quæ hinc dicebat, quo adjutorio ista non fierent, quæ dixit fieri non optere. *Quis enim sapiens et disciplinatus inter vos?* Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiae. *Quod si zelum amarum habetis et contentiones in cordibus vestris, nolite gloriari et men-*

¹ Cygirannensis Ms., in eam fidem.

² Am. Er. et plerique manuscripti hic et paulo infra, n. 14, quod eis dicitur. Sic etiam n. 50.

³ Omnes fere Ms., ubi de sacerdotibus sanctis.

(a) Forte, discimus.

⁴ Plures Ms., donante eo

*daces esse adversus veritatem. Non est ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia, et onus opus pravum. Quae autem desursum est sapientia, pri-
mum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, sua-
dibilis, plena misericordia et fructibus bonis, inæstima-
bilis, sine simulatione (Jacobi III, 10, 13-17).* Hæc est
sapientia quæ linguam domat, desursum descendens,
non ab humano corde prosiliens. An et istam quis-
quam abrogare audet gratiæ Dei, et eam superbissima
vanitate ponit in hominis potestate? Cur ergo oratur
ut accipiatur, si ab homine est ut habeatur? An et huic
orationi contradicitur, ne fiat injuria libero arbitrio,
quod sibi sufficit possibilitate naturæ ad implenda om-
nia præcepta justitiae? Contradicatur ergo eidem ipsi
apostolo Jacobo admonenti et dicenti, *Si quis autem
vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat om-
nibus affluenter et non improperat, et dabitur ei: postu-
let autem in fide nihil hæsitans (Id. 1, 5).* Hæc est fides,
ad quam præcepta compellunt, ut lex imperet, et fides
imperet. Per linguam enim, quam nullus hominum
domare potest, sed sapientia desursum descen-
dens, *in multis offendimus omnes (Id. III, 2)*. Non
enim et hoc iste apostolus alio modo pronunciavit, sic-
ut illud quod ait, *Linguam nullus hominum domare
potest.*

CAPUT XVII. — 18. *In carne esse qui dicantur. Ignorantiæ peccata. Quibus potentibus detur a Deo sa-
pientia. Nec illud quisquam istis pro impossibilitate
non peccandi similiter objecerit, quod dictum est: Sa-
pientia carnis inimica est in Deum: legi enim Dei non
est subjecta; nec enim potest. Qui autem in carne sunt,
Deo placere non possunt (Rom. VIII, 7, 8).* Sapientiam
quippe carnis dixit, non sapientiam desursum descen-
dentem: et in carne esse, non eos qui nondum de cor-
pore exierunt, sed eos qui secundum carnem vivunt,
significatos esse manifestum est. Non autem ibi est
quæstio quæ versatur. Illud est quod exspecto ab isto
audire si possim, eos qui secundum spiritum vivunt,
et ob hoc etiam hic adhuc viventes jam quodam modo
in carne non sunt, utrum gratia Dei vivant secundum
spiritum; an sibi sufficient, jam data cum creantur
possibilitate naturæ, et sua propria voluntate: cum
plenitudo legis non sit nisi charitas (Id. XIII, 10), et
charitas Dei diffusa sit in cordibus nostris, non per
nos ipsis, sed per Spiritum sanctum qui datus est no-
bis (Id. v, 5).

19. Tractat etiam iste de peccatis ignorantiae, et
dicit, « hominem prævigilare debere ne ignoret; »
« ideoque esse culpandam ignorantiam, quia id homo
nescit negligentia sua, quod adhibita diligentia sci-
re debuisset: » dum tamen omnia potius disputet,
quam ut oret et dicat, *Da mihi intellectum ut discam
mandata tua (Psal. cxviii, 73).* Aliud est enim, non cu-
rasse scire, quæ negligentiae percata etiam per sacri-
ficia quedam legis videbantur expiari: aliud, intelli-
gere velle, nec posse, et facere contra legem, non
intelligendo quid fieri velit. Unde admonemur a Deo
petere sapientiam, qui dat omnibus affluenter, utique

his omnibus qui sic petunt et tantum petunt, quomodo
et quantum res tanta petenda est.

CAPUT XVIII. — 20. *Quam orationem Pelagius ne-
cessariam admiserit. « Divinitus tamen esse expianda
peccata commissa, et pro eis Dominum exoran-
dum » fatetur, propter veniam scilicet promeren-
dam: « quia id quod factum est, facere infectum, »
multum ab isto laudata « potentia » illa « naturæ et
voluntas hominis, » etiam ipso fatente, « non po-
test: » quare hac necessitate restat ut oret ignosci.
Ut autem adjuvetur ne peccet, nusquam dixit, non
hic legi; mirum de hac re omnino silentium: cum
oratio dominica utrumque petendum esse commo-
neat, et ut dimittantur nobis debita nostra, et ut non
inferamur¹ in temptationem; illud, ut præterita ex-
pientur; hoc, ut futura vitentur. Quod licet non fiat,
nisi voluntas adsit; tamen ut fiat, voluntas sola non
sufficit: ideo pro hac re nec superflua nec impudens
Domino immolatur oratio. Nam quid stultius, quam
orare ut facias quod in postestate habeas?*

CAPUT XIX. — 21. *Negat Pelagius naturam huma-
nam peccato depravatam aut corruptam. Jam nunc vide-
te, quod ad rem maxime pertinet, quomodo humanam
naturam tanquam omnino sine ullo vitio sit, conetur
ostendere, et contra apertissimas Scripturas Dei lu-
ctetur sapientia verbi, qua evacuetur crux Christi
(I Cor. I, 17). Sed plane illa non evacuabitur, ista
potius sapientia subvertetur. Nam cum hoc ostende-
rimus, aderit fortasse misericordia Dei, ut et ipsum
hæc dixisse pœnitentiat. « Primo, » inquit, « de eo dis-
putandum est, quod per peccatum debilitata dicitur et
immutata natura. Unde ante omnia querendum pu-
to, » inquit, « quid sit peccatum: substantia aliqua, an
omnino² substantia carens nomen, quo non res,
non existentia, non corpus aliquod, sed perperam
facti actus exprimitur. » Deinde adjungit: « Credo, ita
est. Et si ita est, » inquit, « quomodo potuit humanam
debilitare vel mutare naturam, quod substantia ca-
ret? » Videte, quæso, quomodo nesciens nitatur
evertere medicinalium eloquiorum voces saluberrimas.
*Ego dixi: Domine, miserere mei; sana animam
meam, quia peccavi tibi (Psal. XL, 5)* Quid sanatur,
si nihil est vulneratum, nihil sauciatum, nihil debi-
litatum atque vitiatum? Porro si est quod sanetur,
unde vitiatum est? Audis confitentem: quid deside-
ras disputantem? *Sana, inquit, animam meam.* Ab
illo quære, unde vitiatum sit, quod sanari rogat: et
audi quod sequitur, *Quoniam peccavi tibi.* Hunc iste
interroget, ab isto quærat quod querendum putat,
et dicat: O tu qui clamas, *Sana animam meam, quo-
niam peccavi tibi*, quid est peccatum? « substantia
aliqua, an omnino substantia carens nomen, quo
non res, non existentia, non corpus aliquod, sed
tantum perperam facti actus exprimitur? » Respon-
det ille: Ita est ut dicas; non est peccatum aliqua
substantia, sed tantum hoc nomine perperam facti ac-*

¹ Omnes fere MSS., *inducamur.*

² Plerique MSS., *omni.*

tus exprimitur. Et contra iste : Quid ergo clamas, *Sana animam meam, quoniam peccavi tibi?* Quomodo potuit vitiare animam tuam quod substantia caret? Nonne ille mœrore confectus vulneris sui, ne disputatione ab oratione averteretur, breviter respondebat et diceret : Recede a me, obsecro : cum illo potius disputa, si potes, qui dixit, *Non est opus sanis medicus, sed ægrotantibus: non veni vocare justos, sed peccatores* (*Matth. ix, 12, 13*) ; ubi justos utique sanos, peccatores autem appellavit ægrotos?

CAPUT XX. — 22. *Peccato, et si substantia non sit, quomodo vitiari natura potuerit.* Cernitisne quo tendat, et quo manus porrigat hæc disputatio? ut omnino frustra dictum putetur, *Vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (*Id. i, 21*). Quomodo enim salvum faciet, ubi nulla est ægritudo? Peccata quippe, a quibus dicit Evangelium salvum faciendum populum Christi, substantiae non sunt, et secundum istum vitiare non possunt. O frater, bonum est ut memineris te esse christianum. Gredere ista fortasse sufficeret: sed tamen quia disputare vis, nec obest, imo etiam prodest, si firmissima præcedat fides; nec existimemus peccato naturam humanam non posse vitiari, sed divinis credentes Scripturis peccato eam esse vitiatam, quomodo id fieri potuerit inquiramus. Quoniam peccatum jam didicimus non esse substantiam; nonne attenditur, ut alia omittam, etiam non manducare, non esse substantiam? A substantia quippe receditur; quoniam cibus substantia est. Sed abstinere a cibo non est substantia, et tamen substantia corporis, si omnino abstinetur a cibo, ita languescit, ita valetudinis inæqualitate corrumpitur, ita exhaustur viribus. ita lessitudine debilitatur et frangitur, ut si aliquo modo perduret in vita, vix possit ad eum cibum revocari, unde abstinendo vitiata est. Sic non est substantia peccatum: sed substantia est Deus, summaque substantia, et solus verus rationalis creaturæ cibus; a quo per inobedientiam recedendo, et per infirmitatem non valendo capere quo debuit et gaudere, audis quemadmodum dicat: *Percussum est¹ sicut fenum et aruit cor meum, quoniam oblitus sum manducare panem meum* (*Psal. ci, 5*)?

CAPUT XXI. — 23. *Adam Christi misericordia liberatus.* Attendite autem quomodo adhuc se urgeat verisimilibus rationibus contra Scripturæ sanctæ veritatem. Dominus Jesus dicit, qui propterea Jesus vocatur, quia ipse salvum facit populum suum a peccatis eorum: dicit ergo Dominus Jesus, *Non est opus sanis medicus, sed ægrotantibus. Non veni vocare justos, sed peccatores* (*Matth. ix, 12, 13*). Unde dicit et Apostolus, *Fidelis sermo et omni acceptance dignus, quia Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere* (*I Tim. i, 15*). Et iste contra fidelem sermonem et omni acceptance dignum, dicit « non debuisse hanc ægritudinem contrahi peccatis, ne ad hoc esset ista poena peccati, ut commit-

terentur plura peccata. » Quæritur etiam² parvulus tantus medicus opitulator: et iste dicit, « Quid queritis? Sani sunt propter quos medicum quæritis. Nec ipse primus homo ideo morte damnatus est: nam postea non peccavit. » Quasi aliquid postea de perfectione justitiae ejus audierit, nisi quod commendat Ecclesia et ipsum Domini Christi misericordia liberatum. « Ejus quoque posteros » iste dicit, « non solum illo non esse infirmiores, sed etiam plura implevisse præcepta, cum ille unum implere neglexerit: » quos posteros videt ita nasci, quomodo certe ille factus non est, non solum præcepti incapaces, quod omnino non sentiunt, sed vix capaces papillæ cum esuriunt; eos tamen in matris Ecclesiæ gremio cum salvos gratia sua facere velit, qui salvum facit populum suum a peccatis eorum, contradieunt homines, et quasi creaturam, quæ per illum condita est, melius illo inspicere noverint, voce non sana sanos esse prænuntiant.

CAPUT XXII. — 24. *Idem peccatum et pœna peccati.* « Materiam peccati » dicit « esse vindictam, si ad hoc peccator infirmatus est, ut plura peccaret. » Nec cogitat prævaricatorem legis quam digne lux deserat veritatis; qua desertus utique fit cæcus, et plus necesse est offendat, et cadendo vexetur, vexatusque non surgat, ut ideo tantum audiat vocem legis, quo admoneatur implorare gratiam Salvatoris. An nulla pœna est eorum, de quibus dicit Apostolus, *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum?* Utique ista obscuratio vindicta et poena jam fuit: et tamen per hanc pœnam, id est, per cordis cæcitatem, quæ fit deserente luce sapientiae, in plura et gravia peccata collapsi sunt. *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Gravis hæc poena est, si quis intelligat, et ex hac pœna vide quo ierunt: *Et immutaverunt, inquit, gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium.* Ista fecerunt ex peccati poena, *qua obscuratum est insipiens cor eorum.* Et propter hæc tamen, quia licet poenalia, etiam ipsa peccata sunt, adjungit et dicit: *Propterea tradidit illos Deus in desideria cordis illorum, in immunditiam.* Ecce quemadmodum Deus gravius condemnavit, tradens illos in desideria cordis illorum, in immunditiam. Videte etiam ex hac pœna quæ³ faciant: *Ut contumeliis, inquit, afficiant corpora sua in semetipsis.* Et quia pœna est ista iniquitatis, cum sit et iniquitas, evidentius commendat dicens: *Qui transmutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creature potius quam Creatori, qui est benedictus in secula. Amen* Propter hoc, inquit, tradidit Deus illos in passiones ignominiae. Ecce quoties vindicat Deus, et ex eadem vindicta plura et graviora peccata consurgunt. *Nam seminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam: similiter autem et*

¹ Editi, percussus sum. At plures MSS., percussum est. Sic potius Augustinus, enarr. in eundem psalmum, serm. 1.

² Sic MSS. At editi, ergo.

³ Editi, quid. At MSS., quæ.

masculi reliquo naturali usu feminæ, exarserunt in appetitum suum in invicem, masculi in masculos deformitatem operantes. Atque ut ostenderet sic esse ista peccata, ut etiam poenæ sint peccatorum, etiam his adjunxit: *Et mercedem mutuam, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes.* Videte quoties vindicet, eademque vindicta quæ pariat pulluletque peccata. Adhuc attendite: *Et sicut non probaverunt, inquit, Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobam mentem, ut faciant quæ non convenient, repletos omni iniquitate, cum circumventione, malitia, avaritia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, surrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos; inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectu, sine misericordia (Rom. i, 21-31).* Hic nunc iste dicat, « Non debuit sic vindicari peccatum, ut peccator per vindictam plura committeret. »

CAPUT XXIII.—25. *Non deserit Deus nisi dignos deserit. Ad peccandum nobis ipsi sufficimus; ad justitiam vero ut redeamus, non item. Mors paena est, non causa peccati.* Fortasse respondeat, Deum ad ista non cogere, sed dignos deserit tantum deserere. Si hoc dicit, verissime dicit: deserti quippe, ut dixi, luce justitiae et per hoc contenebrati quid pariant aliud, quam haec omnia, quæ commemoravi opera tenebrarum, donec dicatur eis, si dicto obaudiant, *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. v, 14)*? Mortuos Veritas dicit, unde est et illud, *Sine mortuos sepelire mortuos suos (Matth. viii, 22)*: mortuos ergo Veritas dicit, quos iste dicit laedi et vitiari non potuisse peccato, quia videlicet didicit peccatum non esse substantiam. Nemo ei dicit, *sic hominem factum, ut de justitia quidem posset in peccatum ire, et de peccato ad justitiam redire non posset: sed ut in peccatum iret, sufficit ei liberum arbitrium, quo se ipse vitiavit; ut autem redeat ad justitiam, opus habet medico, quoniam sanus non est; opus habet vivificatore, quia mortuus est.* De qua gratia omnino nihil iste dicit, quasi sola sua voluntate se possit sanare, quia eum potuit sola vitiare. Non ei dicimus, *mortem corporis ad peccatum valere, ubi sola vindicta est; nemo enim peccat corpore moriendo: sed ad peccatum valet mors animæ, quam deseruit vita sua, hoc est, Deus ejus, quæ necesse est mortua opera faciat, donec Christi gratia reviviscat. Famen et sicut et cæteras molestias corporales, absit ut dicamus necessitatem habere peccandi, quibus molestiis exercitata vita justorum splendidius enituit, et eas per patientiam superando majorem gloriam comparavit; sed adjuta gratia Dei, adjuta spiritu Dei, adjuta misericordia Dei; non superba voluntate se extollens, sed humili confessione fortitudinem promerens.* Noverat enim Deo dicere, *Quoniam tu es patientia mea (Psal. lxx, 5).* De qua gratia et adjutorio et misericordia, sine qua bene non possumus vivere, nescio quare iste omnino nihil dicit: imo etiam velut sibi ad justitiam sufficientem, si sola voluntas adsit¹, defen-

¹ Lov., si voluntas sua adsit. Editi alii te MSS, si sola voluntas adsit.

dendo naturam, gratiæ Christi, qua justificamur, apertissime contradicit. Cur autem soluto per gratiam peccati reatu ad exercitationem fidei mors corporis maneat, quamvis venerit de peccato, jam et hoc in illis ad sanctæ memorie Marcellinum (a) libris, ut valui, disserui (*De Peccatorum Meritis et Remissione, lib. 2, n. 49-56*).

CAPUT XXIV.—26. *Christus mortuus potestate. Etiam mala Dei misericordia prosunt. Quod vero Dominum dicit sine peccato mori potuisse: illi etiam nasci, potestas misericordiae, non conditio naturæ fuit; sic etiam mortuus est potestate; et hoc est pretium nostrum, quo nos a morte redimeret. Et hoc istorum disputatio evacuare contendit, cum ab eis ita natura humana defenditur, ut possit liberum arbitrium isto pretio non egere, ut a potestate tenebrarum et præpositi mortis in regnum Christi Domini transferantur.* Et tamen quando Dominus ad passionem perrexit, *Ecce, inquit, veniet princeps hujus mundi, et in me nihil inveniet*¹: et utique nihil peccati, unde præpositus mortis jure suo ageret, ut perimeret. *Sed ut sciant omnes, inquit, quia voluntatem Patris mei facio, surgite, eamus hinc (Joan. xiv, 30, 31)*: id est, quia non morior necessitate peccati, sed obedientiæ voluntate.

27. Dicit nullum² malum boni alicujus esse causam. Quasi poena bonum sit, qua tamen multi emendati sunt. Sunt ergo mala quæ prosunt mirabili misericordia Dei. Numquid ille boni aliquid passus est, qui dixit, *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus?* Non utique: et tamen haec ei conturbatio contra superbiam fuit medicinalis quodam modo. Dixerat enim in abundantia sua, *Non movebor in æternum: et sibi tribuebat quod a Domine habebat. Quid enim habebat quod non acceperat (I Cor. iv, 7)? Quare ostendendum ei fuerat unde haberet, ut reciperet humilis, quod superbus amiserat. Ideo, Domine, inquit, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem. In qua ego abundantia mea dicebam, Non movebor, cum hoc mihi esset abs te, non a me. Denique avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus (Psal. xxix, 7, 8).*

CAPUT XXV.—28. *Errantium ingenium. Cum haereticis quibusdam non tam disputationibus quam orationibus agendum.* Hoc superbus animus omnino non sapit³: sed magnus est Dominus, qui id persuadeat quomodo ipse novit. Nam procliviores sumus querere potius quid contra ea respondeamus, quæ nostræ objiciuntur errori, quam intendere quam sint salubria, ut careamus errore. Unde cum ipsis non tam disputationibus, quam pro eis, sicut pro nobis, orationibus est agendum. Non enim hoc eis dicimus, quod sibi iste opposuit, *ut esset*

¹ Remensis Ms.: Ecce, inquit, venit princeps hujus mundi, et in me nihil invenit.

² In multis manuscriptis, nulli.

³ MSS. Gallicani tres et Belgici: *Hoc superbus amicus non sapit.*

(a) Marcellinus tribunus obierat anno 413, mense septembri, « sub invidia tyrannidis Heraclianæ, » ut Hieronymus in libro 3 contra Pelagianos scribit, « ab haereticis innocens « caesus. » Hunc « spectabilis memorie virum » appellat Honorius in lege data die trigesima augusti, anno 414, in libro 18 Cod. Theod. de Haeret. I. 55.

causa misericordiae Dei, necessarium fuisse peccatum. Utinam non fuisset miseria, ne ista esset misericordia necessaria. Sed iniquitatem peccati tanto gravorem, quanto facilis homo non peccaret, quem nulla adhuc tenebat infirmitas, pœna justissima subsecuta est : ut mercedem mutuam peccati sui in semetipso reciperet, amittens sub se positam sui corporis quodam modo obedientiam, quam præcipuam sub Domino suo ipse contempserat. Et quod nunc cum eadem lege peccati nascimur, quæ in membris nostris repugnat legi mentis (*Rom. vii, 25*) ; neque adversus Deum murmurare, neque contra rem manifestissimam disputare, sed pro pœna nostra illius misericordiam querere et orare debemus.

CAPUT XXVI. — 29. *Similitudo qua intelligitur Dei gratiam faciendo cuivis operi bono necessariam.* Attende sane vigilanter quomodo dixerit : *Adhibet quidem huic etiæ parti, si quando necessarium fuerit, misericordiam suam Deus; quia homini post peccatum ita subveniri necessum est, non quia Deus causam hujusce necessitatis optaverit.* Videtisne quemadmodum non dicat necessariam misericordiam Dei ut non peccemus, sed quia peccavimus ? Deinde subjungit : *Sed et medicus ad curandum jam vulneratum paratus esse debet; non debet autem ut sanus vulneretur optare.* Si ista similitudo rebus de quibus agimus congruit, certe vulnerari non potest natura humana peccato, quoniam peccatum nulla substantia est. Sicut ergo vulnera, verbi gratia, claudicans ideo curatur, ut sanato malo præterito, futurus dirigatur incessus : sic mala nostra non ad hoc solum supernus medicus sanat, ut illa jam non sint, sed ut de cætero recte ambulare possimus ; quod quidem etiam sani non nisi illo adjuvante poterimus. Nam medicus homo cum sanaverit hominem, jam de cætero sustentandum elementis et alimentis corporalibus, ut cadem sanitas apto subsidio convalescat atque persistat, Deo dimitit ; qui præbet ista in carne viventibus, cuius erant etiam illa quæ, dum curaret, adhibebat. Non enim quemquam medicus ex his rebus quas ipse creaverit sanat ; sed ex illius opibus¹, qui creat omnia necessaria sanis atque vitiosis. Ipse autem Deus, cum per mediatorem Dei et hominum hominem Jesum Christum (*I Tim. ii, 5*), spiritualiter sanat ægrum vel vivificat mortuum, id est, justificat impium, et cum ad perfectam sanitatem, hoc est, ad perfectam vitam justitiamque perduxerit, non deserit si non deseratur, ut pie semper justaque vivatur. Sicut enim oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adjutus non potest cernere : sic et homo etiam perfectissime justificatus, nisi æterna² luce justitiae divinitus adjuvetur, recte non potest vivere. Sanat ergo Deus, non solum ut deleat quod peccavimus, sed ut præstet etiam ne peccemus.

CAPUT XXVII. — 30. *Peccatum peccato tollitur.* Sanandi ordinem cœlestis medicus non ab ægroto accipit, sed a se ipso. *Justis quæ causa timendi.* Acute sane tractat et versat, et quantum sibi videtur redarguit

¹ Sic omnes prope MSS. At editi, operibus, vide infra, n. 70.
² Cisterciensis MS., æternae.

atque convincit quod eis dicitur¹, etiam necessarium fuisse homini ad auferendam superbiæ vel gloriæ occasionem, ut absque peccato esse non posset. Absurdissimum quippe et stultissimum putat, peccatum fuisse ne peccatum esset, quoniam et ipsa superbia utique peccatum est : quasi non et ulcus in dolore est, et sectio dolorem operatur, ut dolor dolore tollatur. Hoc si experti non essemus, et in aliquibus terris ubi ista nunquam contigerant, audiremus, sine dubio utique deridentes, fortassis etiam verbis hujus uteremur et dicemus, Absurdissimum est dolorem necessarium fuisse, ne ulceris dolor esset.

31. *Sed Deus, inquit, potest omnia sanare.* Hoc utique agit, ut sanet omnia : sed agit judicio suo, nec ordinem sanandi accipit ab ægroto. Procul dubio quippe firmissimum Apostolum volebat efficere, cui tamen dixit, *Virtus in infirmitate perficitur* : et non ei toties oranti ausert nescio quem stimulum carnis, quem sibi dicit datum, ne magnitudine revelationum extolleretur (*II Cor. xii, 7-9*). Cætera enim vitia tantum in malefactis valent, sola autem superbia etiam in recte factis cavenda est. Unde admonentur illi, ne dona Dei suæ potestati tribuendo seseque extollendo gravius pereant, quam si nil operarentur boni, quibus dicitur, *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini : Deus enim est qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate (Philipp. ii, 12, 15).* Quare ergo cum timore et tremore, et non potius cum securitate, si Deus operatur ; nisi quia propter voluntatem nostram, sine qua bene non possumus operari, cito potest subrepere animo humano, ut quod bene operatur, suum tantummodo existimet, et dicat in abundantia sua, *Non movebor in æternum?* Ideo qui in voluntate sua præstiterat decori ejus virtutem, avertit paululum faciem suam, ut qui hoc dixerat fieret conturbatus : quoniam ipsis est ille tumor sanandus doloribus.

CAPUT XXVIII. — 32. *Deserit aliquantum Deus, ne superbiamus.* Non itaque dicitur homini, *Necessus est peccare, ne pecces* : sed dicitur homini, *Deserit aliquantum Deus unde superbis, ut scias non tuum, sed ejus esse, et discas superbis non esse.* Nam illud etiam Apostoli quale est, nonne ita mirabile, ut nisi quia ipse dicit, cui vera dicenti contradicere nefas est, non sit credibile ? Quis enim nesciat fidelium, a satana venisse primam peccati suasionem (*Gen. iii, 1-6*), et quod ille primus auctor sit omnium peccatorum ? Et tamen quidam traduntur satanæ, ut discant non blasphemare (*I Tim. i, 20*). Quomodo igitur opus satanæ excluditur opere satanæ ? Haec atque hujusmodi intueatur, ne videantur ei nimis acuta, quæ acutule sonant, et discussa inventiuntur obtusa. Quid quod etiam similitudines adhibet, quibus magis admoneat quid ei debeat responderi ? *Quid amplius dicam, inquit, nisi quia potest credi quod ignes ignibus extinguuntur, si credi potest quod peccatis peccata curentur?* Quid si ignes extinguere quisquam non potest ignibus, sed tamen

¹ Cygirannensis Ms., quod ei dicitur.

² Editi, sic. Castigantur ex manuscriptis.

possunt, ut docui, dolores curari doloribus? Possunt etiam, si querat et discat, venenis venena depelli. Nam, si et advertit aliquando calores febrium quibusdam caloribus medicinalibus frangi, etiam ignes ignibus fortasse concedet extingui.

CAPUT XXIX. — 33. *Non omne peccatum superbia est. Superbia quomodo omnis peccati initium. Quonam modo, inquit, superbiam ipsam a peccato separabimus?* Quid enim hoc urget, cum manifestum sit etiam ipsam esse peccatum? *Tam peccare, inquit, superbire est, quam superbire peccare.* Nam quære quid sit quodcumque peccatum, et vide si invenies aliquid sine superbiae appellatione peccatum. Hanc autem sententiam sic exsequitur, et sic probare conatur: *Omne, inquit, peccatum, nisi fallor, Dei contemptus est: et omnis Dei contemptus superbia est.* Quid enim tam superbum, quam Deum contemnere? Omne ergo peccatum et superbia est, etiam Scriptura dicente, « *Initium et omnis peccati superbia est.* » Quærat diligenter, et inveniet in lege multum discretum esse a cæteris peccatis peccatum superbiae. Multa enim peccata per superbiam committuntur, sed neque omnia superbe fiunt, quæ perperam fiunt; certe a nescientibus, certe ab infirmis, certe plerumque a flentibus et gementibus. Et quidem superbia, cum magnum sit ipsa peccatum, ita sine aliis per se ipsa est, ut etiam plerumque, ut dixi, non in peccatis, sed in ipsis recte factis pede celeriore superveniat et obrepatur. Sed ideo verissime dictum est, quod iste aliter intellexit, *Initium omnis peccati superbia: quoniam diabolus, a quo exstitit origo peccati, ipsa dejicit, et subsequente inadvertia hominem stantem, unde ipse cecidit, inde subvertit.* Nam utique jactantiæ januam, qua intraret, serpens ille quæsivit, quando ait, *Eritis sicut dii* (*Gen. iii, 5*). Ideo dictum est, *Initium omnis peccati superbia;* et, *Initium superbiae hominis apostatare a Deo* (*Eccli. x, 15, 14*).

CAPUT XXX. — 34. *Quomodo suum est hominis peccatum, licet gratia indigeat ut sanetur ejus infirmitas.* Quid autem sibi vult, quod dicit: *Deinde quomodo Deo pro illius peccati reatu subditus esse poterit, quod suum non esse cognoverit?* *Suum enim non est,* inquit, *si necessarium est.* Aut si suum est, voluntarium est: et si voluntarium est, vitari potest. Nos respondemus: *Suum est omnino;* sed vitium quo committitur, nondum omni ex parte sanatum est: quod quidem ut inolesceret, de non recte usâ sanitate descendit: ex quo vitio jam male valens, vel infirmitate, vel cæcitate plura committit: pro quo supplicandum est, ut sanetur, et deinceps in perpetua sanitate vivatur; non superbiendum, quasi homo eadem potestate sanetur, qua potestate vitiatus est.

CAPUT XXXI. — 35. *Superbiæ ipsam cur Deus non cito sanet.* Quam occulte insidietur superbia. Et hæc quidem ita dixerim, ut altius Dei consilium¹ me fatear ignorare, cur etiam ipsam superbiam, quæ et in recte factis animo insidiatur humano, non cito Deus sanet: pro qua sananda illi pœcile animæ cum

¹ Belgici quidam MSS., *judicium.*

lacrymis et magnis gemitibus supplicant, ut ad eam superandam et quodam modo calcandam et obtenerandam, dexteram conantibus porrigit. Ubi enim lætatus homo fuerit, in aliquo bono opere se etiam superasse superbiam, ex ipsa lætitia caput erigit, et dicit: Ecce ego vivo, quid triumphas? et ideo vivo, quia triumphas. Ante tempus enim fortasse de illa quasi victa triumphare delectat, cum extrema ejus umbra illo meridie, quantum arbitror, absorbebitur: qui meridies Scriptura dicente promittitur, *Et educet sicut lumen justitiam tuam, et judicium tuum sicut meridiem:* si fiat quod supra scriptum est, *Revela ad Dominum viam tuam, et spera in eum; et ipse faciet* (*Psal. xxxvi, 6, 5*): non sicut quidam putant, quod ipsi faciant. (a) Nulos enim videtur attendisse, cum dixit, *Et ipse faciet;* nisi eos qui dicunt, Nos facimus, id est, nos ipsi nos ipsos justificamus. Ubi quidem operamur et nos: sed illo operante cooperamur, quia misericordia ejus prævenit nos. Prævenit autem ut sanemur, quia et subsequetur¹ ut etiam sanati vegetemur: prævenit ut vocemur, subsequetur ut glorificemur: prævenit ut pie vivamus, subsequetur ut cum illo semper vivamus: quia sine illo nihil possumus facere (*Joan. xv, 5*). Utrumque enim scriptum est: et, *Deus meus, misericordia ejus præveniet me* (*Psal. lviii, 11*); et *Misericordia tua subsequetur me per omnes dies vitæ meæ* (*Psal. xxii, 6*). Revelemus ergo ad eum viam nostram confessione, non defensione laudemus. Si enim non est ipsius via, sed nostra, procul dubio non est recta. Revelemus eam confitendo; quia non eum latet, etiamsi operire conemur. Bonum est autem consiteri Domino (*Psal. xcii, 2*).

CAPUT XXXII. (b) — 36. *Superbiæ etiam in recte factis cavenda. Liberum arbitrium non tollitur cum gratia prædicatur.* Ita enim quod ei placet dabit nobis, si quod ei displicet in nobis, displiceat et nobis. Avertet, sicut scriptum est, semitas nostras a via sua (*Psal. xliii, 19*), et nostram faciet esse quæ sua est; quoniam ab ipso præbetur credentibus in eum, et sperantibus in eum ut ipse faciat. Ilsa est enim via justa, quam ignorantes qui zelum Dei habent, sed non secundum scientiam; et suam volentes constituere justitiam, justitiae Dei non sunt subjecti. Finis enim legis Christus, *ad justitiam omni credenti* (*Rom. x, 2-4*), qui dixit, *Ego sum via* (*Joan. xiv, 6*). In qua jam ambulantes tamen terruit vox divina, ne quasi de propriis in ea viribus extollantur. Nam quibus propter hoc ait Apostolus, *Cum timore et tremore vestram ipsorum operamini salutem;* Deus enim est qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate (*Philipp. ii, 12, 13*): eis propter hoc ipsum dicit etiam Psalmus, *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore; apprehendite disciplinam,* ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa, cum exarserit in brevi ira ejus super vos. Non ait, ne quando irascatur Dominus, et non vobis ostendat viam justam,

¹ Cygirannensis codex et aliquot vaticani MSS., subsequitur.

(a) Hic incipit caput 32 apud Am. et Er.

(b) Apud Am. et Er., 33.

aut, non vos introducat in viam justam : sed jam illic ambulantes sic terrere potuit ut diceret, *ne pereatis de via justa*. Unde, nisi quia superbia, quod toties dixi, et saepe dicendum est, etiam in ipsis recte factis cavenda est, id est, in ipsa via justa ; ne homo dum quod Dei est deputat suum, amittat quod Dei est, et redeat ad suum? Ideo, quo psalmus iste concluditur, faciamus : *Beati omnes qui confidunt in eo* (*Psalm. II, 11-13*) : utique ut ipse faciat, ipse ostendat viam suam, cui dicitur, *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam* : et ipse det salutem, ut ambulare possimus, cui dicitur, *Et salutare tuum da nobis* (*Psalm. LXXXIV, 8*) : ipse in eadem via deducat, cui dicitur, *Deduc me, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua* (*Psalm. LXXXV, 11*) : ipse ad illa, quo via dicit, promissa perducat, cui dicitur, *Etenim illuc manus tua deducet me, et perducet me dextera tua* (*Psalm. CXXXVIII, 10*) : ipse ibi pascat recumbentes cum Abraham, Isaac, et Jacob, de quo dictum est, *Faciet eos recumbere, et transibit, et ministrabit eis* (*Luc. XII, 37*). Non enim, cum ista commemoramus, arbitrium voluntatis tollimus, sed Dei gratiam praedicamus. Cui enim prosunt ista nisi volenti, sed humiliter volenti, non se de voluntatis viribus, tanquam ad perfectiōnem justitiae sola sufficiat, extollenti?

CAPUT XXXIII (a). — 37. *Esse sine ullo omnino peccato nondum aquat hominem Deo.* Absit autem ut ei dicamus, quod a quibusdam contra se dici ait, « comparari hominem Deo, si absque peccato esse asseratur », (b) : quasi vero angelus, quia absque peccato est, comparetur Deo. Ego quidem hoc sentio, quia etiam cum fuerit in nobis tanta justitia, ut ei addi omnino nihil possit, non aequabitur creatura Creatori. Si autem aliqui putant tantum nostrum futurum esse proiectum, ut in Dei substantiam convertamur, et hoc efficiamur prorsus quod ille est : viderint quemadmodum astruant sententiam suam ; mihi hoc fateor non esse persuasum.

CAPUT XXXIV. — 38. *Verissime dicimus nos non esse sine peccato. Nec modestiae causa mentiendum.* Laus humilitatis in parte non est ponenda falsitatis. Jam sane hoc multum faveo libri hujus auctori, quod adversus eos qui dicunt, « Rationabile quidem videatur esse quod asseris, sed superbum est dici hominem absque peccato esse posse ; » ita respondet, ut omnino si verum est, nullo modo superbum esse dicendum sit. Ait enim acutissime atque verissime : « In qua magis parte humilitas collocanda est? Sine dubio, falsitatis, si in ea quae veritatis probatur esse superbia est. » Ac per hoc placet illi, et recte placet, ut in parte veritatis, non in parte falsitatis magis humilitas collocetur. Ex quo est consequens ut ille qui dixit, *Si dixerimus quia peccatum non habemus*.

(a) Apud Am. et Er. cap. 34.

(b) Non probat id Pelagio objectari; quo quidem adversus eum argumento utitur Hieronymus in epistola ad Ctesiphontem : « Numquid, » ait, « praecepit mihi Deus ut essem quod Deus est, ut nihil inter me esset et Dominum creatorem, ut major essem Angelorum fastigio, ut haberem quod Angeli non habent? De illo scriptum est quasi proprium, Qui peccatum non fecit. »

mus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. I, 8*) ; verum dixisse minime dubitetur, ne¹ causa humilitatis hoc falsum dixisse videatur. Propterea enim addidit, *Et veritas in nobis non est* : cum forte sufficeret dicere, *Nos ipsos decipimus*; nisi attenderet quosdam putare posse, ideo dictum, *nos ipsos decipimus*, quia etiam de vero bono qui se laudat extollitur. Addendo itaque, *Et veritas in nobis non est*, manifeste ostendit, sicut etiam huic rectissime placet, hoc omnino verum non esse, *si dixerimus quia peccatum non habemus* : ne humilitas constituta in parte falsitatis, perdat praeium veritatis.

39. Porro autem quod Dei causam sibi agere videatur, defendendo naturam ; non attendit quod eamdem naturam sanam esse dicendo, medici repellit misericordiam. Ipse est autem creator ejus, qui salvator ejus. Non ergo debemus sic laudare creatorem, ut cogamur, imo vere² convincamur dicere superfluum salvatorem. Naturam itaque hominis dignis laudibus honoremus, easque laudes ad creatoris gloriam referamus : sed quia nos creavit, ita simus grati, ut non simus, quia sanat, ingrati. Vitia sane nostra quae sanat, non divino operi, sed humanae voluntati justae illius vindictae tribuamus : sed ut in nostra potestate fuisse ne acciderent confitemur, ita ut sanentur in illius magis esse misericordia quam in nostra potestate fateamur. Hanc iste misericordiam et medicinale Salvatoris auxilium tantum in hoc ponit, ut ignoscat commissa præterita, non ut adjuvet ad futura vitanda. Hic perniciosissime fallitur : hic, etsi nesciens, prohibet nos vigilare et orare ne intremus in temptationem, cum hoc ne nobis accidat, in nostra tantum potestate esse contendit.

CAPUT XXXV. — 40. *Quorumdam cur scripta peccata. Desperatio in peccatis perdere se putat si quid non fecerit quo instigat libido. An sancti mortui sint sine peccato.* « Quorumdam » sane « exempla, quos peccasse legimus, » non « ideo scripta » dicit, qui sanum sapit, « ut ad desperationem non peccandi valeant, et securitatem peccandi nobis quodam modo præbere videantur : » sed ut disceremus, vel poenitendi humilitatem, vel etiam in talibus lapsibus non desperandam salutem. Quidam enim in peccata prolapsi desperatione plus pereunt, nec solum poenitendi negligunt medicinam, sed ad explenda in honesta et nefaria desideria servi libidinum et sceleratarum cupiditatum fiunt; quasi perdant, si non fecerint, quod instigat libido, cum eos jam maneat certa damnatio. Adversus hunc morbum nimium periculosum et exiliabilem, valet commemoratio peccatorum etiam in quae justi sanctique prolapsi sunt.